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2011.gada 28.martā notika Pirmsskolas izglītības un pamatizglītības satura 

pilnveides 2010. un 2011.gadā uzraudzības padomes trešā sanāksme. Sanāksmē piedalījās 

Izglītības un zinātnes ministrijas un Valsts izglītības satura centra darbinieki, kā arī Latvijas 

Pašvaldību savienības, Pirmsskolas izglītības asociācijas, Latvijas Lielo pilsētu asociācijas, 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības, Latvijas izglītības vadītāju 

asociācijas, Latvijas vecāku apvienības "VISI" deleģēti pārstāvji.  

Sanāksmes apspriežamie jautājumi ietvēra VISC realizētā pilotprojekta „Sešgadīgo 

izglītojamo mācību programmas ieviešanas aprobācija” 1.pusgada izvērtējumu, satura 

pilnveides gaitu un plānotās aktivitātes 2011.gadā.  

Valsts izglītības satura centra Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas 

vadītājs Imants Vasmanis padomi informēja par VISC realizētā pilotprojekta „Sešgadīgo 

izglītojamo mācību programmas ieviešanas aprobācija” 1.pusgadu. Starpziņojumu gatavoja 

pilotprojekta vadības grupa, kas sastāv no VISC speciālistiem un pieaicinātiem ekspertiem 

– LU profesores Rudīte Andersone un Margarita Gavriļina, LU docētājas Ineta Tunne un 

Līga Āboltiņa un RTU Humanitārais institūta profesore Anita Lanka. Aprobācijas 

1.pusgada gaitā, izvērtējot pedagogu veiktās atzīmes par programmas īstenošanu un bērnu 

runas attīstības diagnostiku, regulāri veicot rotaļnodarbību vērošanu un filmētā materiāla 

analīzi pedagogu fokusgrupu diskusijās, secināms, ka kopumā programma ir atbilstoša 

bērnu vecumposmam. Nepieciešamās korekcijas tajā tiks veiktas šā gada jūnijā pēc 

programmas īstenošanas beigām. Secināts, ka pedagogiem nepieciešams metodisks 

atbalsts, tāpēc tiks realizēta pedagogu profesionālā pilnveide, kā arī izstrādāti metodiskie 

materiāli. 

Galvenās plānotās VISC aktivitātes 2011.gadā pirmsskolas izglītībā un 

pamatizglītības satura pilnveidē ir pabeigt darbu pie pirmsskolas mācību programmas 

bērniem līdz 5 gadiem un metodisko ieteikumu izstrādes aprakstošās mācību sasniegumu 

vērtēšanas veikšanai pirmsskolā, kā arī dažādu atbalsta materiālu izstrādes pilnveidotajam 

mācību saturam; turpināt pedagogu iepazīstināšanu ar tehnoloģiju izmantošanu pirmsskolā 

un sākumskolā; maijā veikt izmēģinājuma skolu bērnu fiziskās sagatavotības mērījumus un 

izstrādāt ieteikumus pareizas stājas attīstīšanai, jūnijā sagatavot aprobācijas gala ziņojumu 

un programmas korekciju.  

Sanāksmes gaitā Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

Izpildbiroja speciāliste vispārējās izglītības jautājumos Baiba Bašķere informēja par 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības organizēto diskusiju ar VISC 

pilotprojekta dalībniekiem, kurā piedalījās gan pedagogi, gan izglītības iestāžu vadītāji. 

Sarunas gaitā tika secināts, ka aprobējamais programmas saturs ir bērnu vecumposmam 

atbilstošs, bet satura apguve ir grūtāka jaunākiem bērniem (kas dzimuši gada beigās). 

Pedagogi dalījušies savās bažās, ka pēdējos gados vērojama tendence palielināties bērnu ar 

speciālām izglītības vajadzībām skaitam. Tāpēc būtu nepieciešams nodrošināt metodisku 

atbalstu. Pozitīvi tika novērtēti VISC organizētie profesionālās pilnveides kursi (īpaši 

mūzikas pedagogiem), digitālais mācību līdzeklis. Pedagogi par vērtīgu uzskata pieredzes 

apmaiņu semināros un atklātās nodarbības, kā arī saprot un atbalsta prasmju integrāciju. No 

pedagogu puses bijušas dažas iebildes par aprobācijas procesa vadību, informācijas un 

iesūtīto materiālu apriti un komunikāciju.  

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība ir secinājusi, ka VISC savu 

darbu veic godprātīgi un mācību programmas sešgadīgiem bērniem ir labi izstrādātas. Ir 

bažas par tālāko procesa virzību: kad tiks pieņemts politiskais lēmums par pirmsskolas un 



sākumskolas pēctecību, vai, kam un kā notiks finanšu sadale, kā rīkosies pašvaldības 

finanšu sadalē un kā tas ietekmēs konkrētu izglītības iestāžu nākotni.  

Valsts 2011.gadā pirmo reizi ir paredzējusi finanšu līdzekļus (510 000 Ls) mācību 

līdzekļu iegādei visām izglītības iestādēm, kurās īsteno pirmsskolas izglītības programmu 

(5–6 gadīgo sagatavošana skolai). Uzraudzības padome atzinīgi novērtēja VISC piedāvāto 

šo līdzekļu sadales modeli – saraksts, publiska papildināšana, lēmuma pieņemšana, 

izglītības iestāžu izvēle. Mācību līdzekļu sarakstam par pamatu tiktu ņemti tie mācību 

līdzekļi, kas atlasīti Publiskā iepirkuma „Sešgadīgo izglītojamo mācību programmas 

ieviešanas aprobācijai nepieciešamo mācību līdzekļu piegāde Latvijas izglītības iestādēm” 

(iepirkuma identifikācijas Nr. VISC 2010/72) rezultātā un šobrīd tiek aprobēti un atzīti par 

atbilstošiem, kā arī tie, kas tika godalgoti metu konkursā „Inovatīvu mācību līdzekļu 

izstrāde sešgadīgiem bērniem” (iepirkuma identifikācijas Nr. VISC 2010 /119) un šobrīd 

tiek izstrādāti. VISC sadarbībā ar Latvijas izglītības pārvaldēm un izglītības iestāžu 

vadītājiem izstrādātu mācību līdzekļu saraksta papildinātu gala variantu, lai izglītības 

iestādes, kas pēc pašvaldību iesniegtajiem datiem Izglītības un zinātnes ministrijai 

2010/2011.gadā īstenoja pirmsskolas izglītības programmu (bērnu no 5 gadu vecuma 

obligāto sagatavošanu pamatizglītības ieguvei), atbilstoši bērnu skaitam varētu izvēlēties 

un iegādāties tām nepieciešamākos mācību līdzekļus.  

Nākamā uzraudzības padomes sanāksme notiks pēc programmas aprobācijas 

beigām. 


